é aumentado neste ato para Cz$30.000,00 (trinta mil cr . _ 
zados)., dividido em 30.000 (trinta mil) quotas no valer 
unitário de Cs$1,00 (hum cruzado) e interralizado peles 
sócios neste ato em moeda corrente nacional. O sócio -
Francisco de Assis Máximo intepwalizará a importância E.e 
Cz$14.795,00 (quatorze mil, setecentos e noventa e cinco 
cruzados) e o sócio Orcine Máximo Filho, inte -Tulizará a 
importância de Oz$14.795,00 (quatorze mil, setecentos e 
noventa e cinco cruzados). Após esta alteração, o capital 
social da sociedade ficará assim distribuido entre os so-
cios: 
Francisco de Assim M'aximo.15.000 cotas - Vlr.Cz$15.000,00 
Orcine Má...o Pilho 	15.000  cotas - V1r.Cz$15.000,00 
TOTAL - 	 30.000 cotas - V1r.Oz$30.000,00

[...]

competente da entidade estatal responsável por seu patrimônio. 

SEÇÃO VI 

DA LEGITIMAÇÃO DE POSSE 

Art. 11. Tem direito à legitimação de posse quem, não sendo proprietário de imóvel 

urbano ou rural, ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 (dez) anos, cuja área não exceda 

2.500 m2(dois mil e quinhentos metros quadrados), tornando-a produtiva com o seu trabalho e o de 
sua família, tendo-a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu uso ou 
moradia, com fundamento no art. 170, III, da Constituição Federal. 

Art. 12. A legitimação de posse consiste na expedição de título de transferência de

[...]

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Processo número 06805-051/2012. 

Requerente: Madeireira Rio Preto Ltda. 

Espécie 	: Legitimação de Posse. 

Senhor Procurador Geral. 

A empresa requerente pleiteia a legitimação de posse 

sobre uma área de terreno urbano com 926,45 m 2  (novecentos e vinte e 

seis metros e quarenta e cinco centímetros quadrados) e a edificação 

existente constante de um barracão para uso de madeireira, com 411,00 

m 2  de área construída. Imóvel situado na Rua JOÃO PINHEIRO, sendo 

lote identificado pelo número 386, da quadra 08, setor 02.

[...]

informações junto aos vizinhos de que o interessado em obter o domínio 

do referido lote ocupa-o por seu intermédio ou de seus sucessores sem 

embargos ou oposição de quem quer que seja, de forma mansa e pacífica 

(...). (fl. 29). 

O imóvel foi avaliado para esta finalidade por R$ 

416.900,00 (quatrocentos e dezesseis mil e novecentos reais), e, por 

ultimo foi anexado documento que dá conta da propriedade em nome do 

município. 

Assim sendo, Senhor Procurador Geral, não vemos 

nenhum óbice à pretensão da requerente, uma vez que realmente ficou 

demonstrado que ela, por si e seus antecessores, detém posse mansa,

[...]

A legislação municipal trata da matéria, uma vez que 

na Lei 1.466/93, está expresso: 

"ArL 11. Tem direito à legitimação de posse quem, 
não sendo proprietário de imóvel urbano ou rural, 
ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 
(dez) anos, cuja área não exceda 2.500 m 2  (dois mil 
e quinhentos metros quadrados) (..)". 
"Art. 12. A legitimação de posse consiste na 
expedição de título de transferência de domínio, qu 

Praça JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais 
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br  - Site: